
Zde žák používá psací pero.

Posuvný objekt.

Vysvětlivky k použitým symbolům.

VODA
anotace



VODA
Voda je bezbarvá, čirá tekutina. V přírodě je jako sníh a led,
voda (tekutá) a vodní pára.

pára sníh led voda

1 2 3 4



Tam, kde voda přirozeně vyvěrá na zemský povrch je pramen.
Také lidé prameni někdy říkali studánka a stavěli různé stříšky,
aby voda byla čistá. 

studánka pramen řeky Moravy

5 6

Jezero je přírodní vodní nádrž, rybník je vytvořený k chovu ryb. 

Voda z pramenů teče do potoka, potom do řeky a nakonec se 
vlévá do moře, které je spojeno s oceánem.

potok řeka moře

7 8 9
rybník

10



Nápověda: řeka, rybník, pramen, potok

11



Řešení:

řeka

rybník

pramen
potok



Voda v mořích a oceánech je slaná .
Oceány:

AtlantskýTichý Indický

12



Co lidé potřebují k životu?

R P P O Š T A I C

E D T M A N A O E

V A H A M D N Š N

E Ř I P I E I K I

S Ú J A Z N D O S

P L Á N E K O L O

U K O R V S R A R

O Í Ř Á Z A D U P

O T S Ě M Č S E L

rodina 
škola
čas 
den 
rok
zima
září 
město 
mapa
plánek 
sever
jih  
pošta 
úřad
prosinec
les



R P P O Š T A I C

E D T M A N A O E

V A H A M D N Š N

E Ř I P I E I K I

S Ú J A Z N D O S

P L Á N E K O L O

U K O R V S R A R

O Í Ř Á Z A D U P

O T S Ě M Č S E L

Řešení.

PITNOU  VODU



http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ice_berg.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:La_Rouvre.JPG

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:DryIceSublimation.JPG

Dále použity fotografie commons.wikimedia:

1

3

4

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ko%C4%8Di%C4%8D%C3%AD_stud%C3%
A1nka.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pramen_Moravy_(1).JPG

5

6

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zbo%C5%BEsk%C3%BD_potok.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marmara_sea.JPG

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Labesmersebuzin.JPG

7

8

9

Fotografie pořízené autorkou č. 2
Obrázek nakreslený autorkou č. 11

10

12

Použité zdroje:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Whole_world__land_and_oceans.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Habersk%C3%BD_rybn%C3%ADk_2.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/file:ice_berg.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:la_rouvre.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:dryicesublimation.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:ko%c4%8di%c4%8d%c3%ad_stud%c3%a1nka.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:pramen_moravy_(1).jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:zbo%c5%besk%c3%bd_potok.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:marmara_sea.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:labe-smer-sebuzin.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:whole_world_-_land_and_oceans.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/file:habersk%c3%bd_rybn%c3%adk_2.jpg


Přílohy

EU220.doc

mapa  ltm

EU221.doc

VODA.doc

EU222.doc


[image: image1.jpg]



Identifikátor materiálu: EU – 2 – 20, Násobení a dělení

		Anotace

		Žák řeší příklady násobení a dělení čísly 0-10, doplňuje násobkové řady v oboru do 100.



		Autor

		Mgr. Jarmila Heřmánková, Mgr. Lenka Alexová





		Jazyk

		 Čeština 





		 Očekávaný výstup

		Zvládne násobkové řady v oboru do 100.


 Řeší příklady násobení a dělení čísly 0-10. 





		Speciální vzdělávací potřeby

		 Vytvořeno pro žáky s lehkou mentální retardací.





		Klíčová slova        

		         Násobení, dělení.





		Druh učebního materiálu

		Vytvořeno v programu Smart pro práci s interaktivní tabulí.



		Druh interaktivity

		Kombinace





		Cílová skupina

		Žák





		Stupeň a typ vzdělávání

		základní vzdělávání – první stupeň



		Typická věková skupina

		9 – 11 let



		Datum vytvoření materiálu

		24.11.2011





SMART Notebook


SMART Notebook


[image: image1.jpg]



Identifikátor materiálu: EU – 2 – 21, Litoměřice

		Anotace

		město Litoměřice



		Autor

		Mgr. Jarmila Heřmánková, Mgr. Lenka Alexová





		Jazyk

		 Čeština 





		 Očekávaný výstup 

		Žák poznává město Litoměřice a jeho okolí, 

pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti. 





		Speciální vzdělávací potřeby

		 Vytvořeno pro žáky s lehkou mentální retardací.





		Klíčová slova        

		   Litoměřice





		Druh učebního materiálu

		Vytvořeno v programu Smart pro práci s interaktivní tabulí.



		Druh interaktivity

		Kombinace





		Cílová skupina

		Žák





		Stupeň a typ vzdělávání

		základní vzdělávání – první stupeň



		Typická věková skupina

		10 – 12 let



		Datum vytvoření materiálu

		9.2.2012





SMART Notebook


VODA


je to bezbarvá, čirá kapalina bez zápachu, v silnější vrstvě namodralá. V přírodě se vyskytuje ve třech skupenstvích: v pevném – led a sníh, v kapalném – voda a v plynném – vodní pára.


· Podle skupenství

· podle salinity (slanosti) 


· slaná voda

· sladká voda

· brakická voda

· podle mikrobiologie 


· pitná voda – je vhodná ke každodennímu použití, je zbavená nečistot, obsahuje vyvážené množství minerálních látek tak, aby neškodily zdraví, např. minerální voda (obsahuje mnoho minerálních látek), může to být i balená voda

· užitková voda – v průmyslových závodech (sníží se tvrdost vody a ta se zbaví Fe2+ a Mn2+) a v potravinářství – vyžaduje dezinfikovanou vodu (chlórování, ozonizace, ozařování ultrafialovým zářením), např. napájecí voda (voda pro parní kotle, zbavená minerálních solí, aby nevznikl kotelní kámen, který zanáší potrubí, nebo voda určená k napojení zvířat /má odlišné parametry než voda pitná/ )


· odpadní voda, např. splašková voda

Většinu povrchu Země (71 %) pokrývá slaná voda moří a oceánů


· Venuše

[editovat] Význam a použití

1. Je základní podmínkou života. Ve vodě vznikl život. Je to rozpouštědlo, ve kterém probíhají veškeré chemické děje v organismu. Lidské tělo obsahuje 70 % a rostliny až 90 % vody. Už ztráta 20 % tělesné vody je smrtelná. Na dehydrataci člověk umírá asi během 7 dnů. (Podle Guinnessovy knihy rekordů vydržel bez vody nejdéle jeden mladý Rakušan, kterého policie zapomněla v cele pro zadržené. Našla ho po 18 dnech na prahu smrti.)


2. Je nejdůležitější surovinou všech průmyslových odvětví, používá se ke chlazení, ohřevu, oplachu, k výrobě elektrické energie ve formě páry a v potravinářství k výrobě nápojů atd.


3. Je základní podmínkou rostlinné a živočišné výroby


4. Je zdrojem obživy v přímořských státech


5. Vodní toky (řeky) a plochy (oceány, moře, jezera) hrají významnou roli v dopravě.


6. Přítomnost vodních ploch má vliv na klima krajiny.


7. Voda je využívána při rekreaci a sportu.


8. Minerální voda má léčivé účinky.


Pramen je soustředěný přirozený vývěr podzemní vody na zemský povrch


Studánky

Pro prameny doopravdy „na počátku toku“ se též vžil výraz studánka. V případě, že voda ze zdroje byla pitná, stavěly se nad zdrojem různé stříšky, aby se omezil dopad nečistot do vody.


[editovat] Odkazy


Voda na Zemi

Voda na zemském povrchu není stacionární, ale je v neustálém koloběhu (cirkulaci), kterého se zúčastňuje přibližně 525 tisíc km³, která během oběhu přechází postupně z jednoho skupenství do druhého. Cyklus se během roku několikrát opakuje. Oběh vody je způsoben sluneční energií a zemskou přitažlivostí a to v následujícím pořadí. Vlivem dopadajícího slunečního tepla se voda ze zemského povrchu vypařuje do atmosféry, kde jí unášejí vzdušné proudy v podobě mraků. Při následném poklesu teploty dojde k tomu, že vodní pára začne kondenzovat v mracích a začne se snášet zpět na zemský povrch v podobě dešťových, či sněhových srážek (teda popravdě na naší planetě pokaždé sněží, ale vlivem pádu sněhových vloček skrz teplejší části atmosféry dojde občas k rozmrznutí a na Zem pak dopadá déšť.). Převážné množství srážek spadne zpět do oceánu a jen asi 8,3 % dopadne na pevninu. Ze zeměpisného hlediska rozlišujeme dva oběhy: velký (výměna nastává mezi oceánem a pevninou) a malý vodní oběh (výměna probíhá nad oceánem, či jenom nad pevninou).


Potok je přirozený vodní tok. Mívá menší délku, rozlohu povodí a průtok než říčka nebo řeka. Obvykle teče stále a plynule, ale může se stát, že v letních měsících vysychá. Místo, kde potok vyvěrá na povrch, se nazývá pramen. Potoky mohou tvořit přítoky řek nebo ústit v jezerech, mořích či oceánech. Nemusí téct vždy pouze po povrchu, ale mohou část svého toku vést i pod zemí.


Řeka je přirozený vodní tok. Ve srovnání s potokem má obvykle větší průtok, délku nebo rozlohu povodí.


Jezero je vodní nádrž, jež se nedá jednoduchým způsobem vypustit[zdroj?] (na rozdíl od přehradních nádrží a rybníků), je napájena povrchovou, srážkovou popř. podzemní vodou a není součástí světového oceánu. Celosvětově zaujímají jezera 1,8 % povrchu pevniny. Některá velká bezodtoká jezera se nazývají „vnitrozemskými moři“, zejména pokud obsahují slanou vodu (např. Kaspické moře, Mrtvé moře, Saltonské moře). Zkoumáním jezer se zabývá věda zvaná limnologie.


V běžném jazyce se jezero říká v širším (přeneseném) smyslu i některým umělým nádržím, například přehradním nádržím a výjimečně i rybníkům 


Rybník je uměle vytvořené vodohospodářské dílo (resp. vodní nádrž) určené především k chovu ryb, dále pak k chovu vodní drůbeže a plní i funkci přirozené retence vody. Rybník má přírodní dno a technickou vybavenost nutnou k regulaci vodní hladiny. Rybník je tvořen hrází (s pozemkem, na kterém stojí), přítokovou částí, odpadem, zatopenými pozemky na úroveň hladiny vody při navrženém průtoku, popřípadě obvodovou stokou.


Skupiny rybníků tvoří rybniční soustavy.


Přehrada znamená:


· přehradní hráz - hráz, která přehrazuje říční údolí a vytváří přehradní nádrž

Moře je velká plocha slané či brakické vody , spojená se světovým oceánem.


Moře na okrajích oceánů, částečně ohraničené pevninou (například ostrovy, souostrovími či poloostrovy), se nazývají okrajová moře (např. Severní moře, Karibské moře). Okrajová moře se svými systémy proudů, slaností vody či usazeninami příliš neliší od zbytku oceánu. Obklopuje-li pevnina moře téměř zcela, používá se pro ně označení vnitřní moře (Středozemní moře, Baltské moře, Rudé moře). Vnitřní moře mívají kvůli nadměrnému vypařování a malému přítoku říční vody, nebo naopak, výrazně vyšší (Rudé moře) či nižší (Baltské moře) slanost než je obvyklých 35 ‰ a i v mnoha dalších ohledech se od okrajových moří odlišují. Slanost (salinitu) mořské vody sledují oceánologové velice bedlivě, jelikož případné rychlé výkyvy množství soli ve sledovaných oblastech signalizují potenciální významné změny v mořských biotopech. Pro účely sledování a vyhodnocování slanosti se používají salinitní mapy generované přístroji zvanými solnografy, jejichž rozborem lze poměrně přesně predikovat změny mořské fauny a flóry.


Někdy může být jako moře tradičně, ale nepřesně označeno též velké vnitrozemské (zpravidla slané) jezero, kterému schází přirozený odtok (např. Kaspické moře nebo Mrtvé moře). Zde však není splněna jedna ze základních vlastností, totiž spojitost s ostatními moři.


Moře a oceány pokrývají celkem 361 milionů km², čili 71 % povrchu planety Země a jejich objem dosahuje 1 370 milionů km³ vody. Mořská voda tak představuje 96,5 % planetárního vodstva. Střední hloubka světového oceánu je přibližně 3 790 m.


SMART Notebook


[image: image1.jpg]



Identifikátor materiálu: EU – 2 – 22, Voda

		Anotace

		Voda – skupenství, voda v krajině, užití



		Autor

		Mgr. Jarmila Heřmánková, Mgr. Lenka Alexová





		Jazyk

		 Čeština 





		 Očekávaný výstup 

		Žák poznává různá skupenství vody, názvy vodních toků


a užití vody 





		Speciální vzdělávací potřeby

		 Vytvořeno pro žáky s lehkou mentální retardací.





		Klíčová slova        

		   Voda





		Druh učebního materiálu

		Vytvořeno v programu Smart pro práci s interaktivní tabulí.



		Druh interaktivity

		Kombinace





		Cílová skupina

		Žák





		Stupeň a typ vzdělávání

		základní vzdělávání – první stupeň



		Typická věková skupina

		10 – 12 let



		Datum vytvoření materiálu

		26.2.2012





SMART Notebook


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka pøíloh 1

